
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735 Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 300 DE 10/10/2018
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 300 de 10/10/2018, publicada no D.O. 
E nº 33. 719 de 11/10/2018.
Onde se lê: Destino: Capanema – PA 
Leia-se: Destino: Cachoeira do Piriá – PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 379901

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 330 DE 06/11/2018

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coletas de água de Meio Ambiente em Ipixuna 
do Pará, e posteriores análises no LACEN – PA, conforme 
solicitação de ofi cio do município.
Período da viagem: 13 a 14/11/2018.
Quantidade: 1 e ½ (Uma e meia) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Ipixuna do Pará – PA.
Servidor: Mônica Simões Silva / Mat. 54194791-1 / Agente 
Administrativo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 379893
PORTARIA Nº 331 DE 06/11/2018

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Estudo do hábito do Vetor anófeles utilizando a técnica 
de atração humana, para fi ns de controle da Malária no município 
de Anajás.
Período da viagem: 11 a 27/11/2018.
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Anajás – PA
Servidor: Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico 
Veterinário
Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 5913118-1 / Biólogo
Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 504878 / Agente de Saúde Pública
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 380253
PORTARIA Nº 329 DE 06/11/2018

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do curso A nova ABNT NBR ISO 19.011:2018 
– Auditoria Interna de Qualidade.
Período da viagem: 16 a 20/12/2018.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): São Paulo – SP
Servidor:  Valnete das Graças Dantas Andrade/ Mat. 54189991-1 
/ Farmacêutico-bioquímico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 379891

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DO CONVITE 
N º 02/2018 PROCESSO Nº/ANO: 2018/339448-2018/192899, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33734 de 06 de Novembro de 2018.
ONDE SE LÊ:
CONTRATO Nº 16
LEIA-SE:
CONTRATO Nº 44
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 379896

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
Homologar o Convite nº 01/2018 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REVITALIZAÇÃO PARCIAL DA URES 
REDUTO, UNIDADE DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA
1-2)-EMPRESAS VENCEDORAS: 
VALLENI E SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA-EPP
CNPJ Nº 14.627.874/0001-88                                                                                                  
VALOR R$ 149.528,78 (Cento e quarenta e oito mil quinhentos e 
vinte e oito reais e setenta e oito centavos)
TOTAL GERAL: R$ 149.528,78 (Cento e quarenta e oito mil 
quinhentos e vinte e oito reais e setenta e oito centavos)
BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2018
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 380057

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA  Nº  829  DE DIÁRIAS  DE  06/11 /2018

Objetivo: Conduzir o paciente Antonio Galdino , saindo da Vila 
Santo Antonio do Prata, para  consulta especializada no Hospital 
Ophir Loiola , Em Belém.
Servidor: Jaime Laureno  Gomes  motorista  mat.51673701
Origem:  Igarapé-Açú/Belém      Período: 05/11/2018
Ordenador: Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo: 380011
PORTARIA  Nº  830  DE DIÁRIAS DE 06/11/2018

Objetivo: Participar da Ofi cina de Atualização das Equipes de 
Saúde para o Cuidado Integral das PVHIV.
Servidor: Amiraldo Lima Torres    assist. social   mat: 54182973-2
Origem: Castanhal/ Belém    período: 05 à 06/11/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 380055

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 053 DE 20 DE OUTUBRO DE 2018.

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar a servidora Francine Augusta Cruz Marques, Cargo: 
Enfermeira,
Matrícula nº 55589406-2, para responder pela Chefi a da Divisão 
Técnica, nos dias 24 e 25/10/2018. Em virtude
do afastamento do titular, que estará na VI Jornada Técnica 
Científi ca.
Sem ônus para a Administração Pública
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 380072
PORTARIA Nº 052 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar a servidora Francine Augusta Cruz Marques, Cargo: 
Enfermeira,
Matrícula nº 55589406-2, para responder pela Chefi a da Divisão 
Técnica,
 em virtude do afastamento do titular, que estará em viagem 
para o 3º Seminário de boa práticas em Saúde do adolescente 
no Município de Afuá nos períodos de 05 a 11/11/2018 e 14 à 
14/11/2018.
Sem ônus para a Administração Pública
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 380003

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 294 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da Reunião sobre o Planejamento do 
Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica- DEAF de 
2019.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 05/11/2018 a 08/11/2018 / N° de Diárias: 3,5 três 
diárias e meia)
Servidora:
Crhistiane do Socorro Pereira Monteiro
CPF: 512.692.872-49
Matrícula: 57194908
Cargo: Farmacêutico
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 379972
PORTARIA Nº 296 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar do treinamento para verifi cação de 
susceptibilidade de Culicídeos, ofertado pelo LACEN/SESPA em 
parceria com a FIOCRUZ/RJ, conforme Memo. Nº829/LACEn/
SESPA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 04/11/2018 a 09/11/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meia)
Servidor:
Herberto de Carvalho Dantas Filho
CPF: 194.181.832-34
Matrícula: 0505321
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 380347
PORTARIA Nº 295 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar o Monitoramento Rápido de Cobertura 
Vacinal (MRC) e no Sistema de Informação do Programa Nacional 
de Imunização (SIPNI WEB), junto com os profi ssionais da 
Secretaria de saúde do Município de Almeirim- PA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Almeirim/ PA – Brasil
Período: 05/11/2018 a 09/11/2018 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia )
Claudenice Ferreira Pereira Cardoso
CPF: 670.769.632-72
Matrícula: 735043441
Cargo: Técnico de Enfermagem
Danilo Waldano dos Santos Silva
CPF: 934.696.402-20
Matrícula: 58972801
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 379970
PORTARIA Nº 292 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da capacitação do Sistema de Patrimônio 
Mobiliário do Estado- SISPAT WEB.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 04/11/2018 a 09/11/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Alessandra Nádrea de Sousa Silva
CPF: 654.200982-53
Matrícula: 59014121
Cargo: Marinheira Fluvial de Convés
Antônio Valmir Tapajós Conceição
CPF: 655.114.682-15
Matrícula: 59017981
Cargo: Marinheiro Fluvial de Convés.
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 379976
PORTARIA Nº 293 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisado direta emergencial junto as 
atividades desenvolvidas pelas equipes de saúde que atual no 


